*Oameni de acestia sunt de dați a lucra numai în interesul lor propriu, ear' aderenții lor vor produce numai curiosități!!*

Merișor, Aprilie 1902.

Onorată Redacțiune!

Rogu-Vă a-mi da voie, ca în coloanele foi D-Voastră »Activitatea«, să răspund la articolul apărut în »Tribuna« Nr. 41 din 3/16 Martie 1902, sub titula de: »Saturnii noștri«.

Eram hotărît a nu răspunde nimica, dacă prietîni mei cu ocaziunea ținerii adunării protopopești din Livadia la 7 Aprilie 1902, nu o pretindeau aceasta, cauza pentru care eram de părerea a nu răspunde era simplă, dar' adevărată, nu știam cu-i să răspund!

Nicolau Nestor, canonic prebendat director al cancelariei diecesane și Cl. Dr. Daniel Fizeza, notar și asessor consistorial, a fost numit de secretar episcopesc.

— Producțiune teatrală împreună cu joc, vor arangia meseriașii români din Brad, Luni a doua zi de sf. Paști, la 15/28 Apr. 1902, în hotelul „Central“. Inceputul la 8¹/₄ ore seara. Intrarea: Locul I. 1 cor. 60 fil., locul II. 1 cor. 40 fil., locul III. 1 coroană. Studenții și copii 20 fil. Venitul curat e pentru sporirea »Fondului de ajutorare a învățăcelilor și sodalilor meseriași români«.

De un astfel de ultraist, cu lefteria de hamal, ear' nu cu cea de agitator, căci la acesta îi trebuie și minte, nici guvernul n'are lipsă, ear' noi Români, nu numai cei din eparchia Aradului, dar' din întreaga țară, îl perhorescăm pe un astfel de omuleț.

— Concert și producțiune teatrală, se va arangia la 15/28 Aprilie 1902, în localitatea d-lui Mátyás János, de tinerimea din Crișciur. Inceputul la 8 ore seara. Prețul de intrare: Locul I. 2 cor., locul II. 1 cor. 60 fil., locul III. 80 fileri. Suprosolviri se primesc cu mulțumită și se vor cuita publice. Venitul curat e destinat pe seama reparării bisericii române din Crișciur.